
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione N. 559 - Area Generale 
di Coordinamento - Por Campania 2000-2006. Modifiche al Cap. 4.1 denominato descrizione sintetica 
delle misure (relativamente alle misure 1.6, 4.5, 4.17, 4.23) e al cap. 4.2 denominato informazioni 
sui regimi di aiuto? Conformemente all’art. 34, paragrafo 3 Reg. (CE) 1260/99. 

 
omissis 

PREMESSO 
- CHE, con decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale 2000-2006 (P.O.R.) della Campania; 
- CHE l’art. 34 paragrafo 3 del Reg. (CE) 1260/99 prevede che le eventuali modifiche che riguardano 

gli elementi contenuti nella decisione relativa alla partecipazione dei Fondi sono decise dalla 
Commissione, d’intesa con lo Stato membro interessato, entro un termine di quattro mesi a decorrere dal 
l’approvazione del Comitato di Sorveglianza; 

CONSIDERATO 
- CHE nel corso del processo di attuazione del POR sono emerse esigenze di modifica che riguardano 

elementi contenuti nella sopra citata decisione di approvazione del POR C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, 
- CHE in particolare, per quanto concerne la Misura 1.6 “Centro di documentazione controllo e 

monitoraggio per la conoscenza, la prevenzione e la gestione del rischio idrogeologico” si è manifestata 
l’esigenza di renderla maggiormente coerente alle finalità di previsione, prevenzione e riduzione dei rischi 
ideologico e sismico e potenziamento del sistema regionale di Protezione Civile; 

- CHE, per quanto concerne la Misura 4.5 “Sostegno allo sviluppo ad alla riqualificazione dei sistemi 
turistici locali e alla realizzazioni di itinerari turistici”, si è manifestata l’esigenza di procedere al 
finanziamento del regime di aiuto previsto dalla l. 215/92 al fine di garantire l’ottimale impiego e la non 
sovrapposizione dei regimi di aiuto operanti sul territorio regionale; 

CHE per quanto concerne la Misura 4.9 del POR “Adeguamento strutturale e produttivo degli impianti 
di trasformazione, valorizzazione e commercializzazione dei prodotti agricoli” (FEOGA), a seguito 
dell’emanazione del Regolamento (CE) 2699/2000, risulta necessario procedere, relativamente al 
comparto delle “Ortive: pomodori, patate, fragole, insalate, asparagi, legumi, crucifere, carciofi, 
melenzana, finocchi, liliacee, cucurbitacee ed altre specie minori tipiche”, al conseguente adattamento 
delle previsioni del POR; 

CHE, per quanto concerne la Misura 4.17 del POR “Interventi nelle aziende silvicole a scopo 
produttivo”, ed in particolare per la tipologia d’intervento n. 4 concernente la ricostruzione del 
potenziale produttivo silvicolo danneggiato da disastri naturali e da incendi e l’introduzione di adeguati 
strumenti di prevenzione, in fase attuativa si è rilevata l’esigenza, nel caso di destinatari Enti pubblici, di 
allineare il tasso di partecipazione a quello massimo previsto dalla regolamentazione comunitaria ed 
impiegato anche in altri Programmi Operativi del QCS Italia Ob. 1 2000-06, portando l’intensità di aiuto al 
100% della spesa ammissibile; 

- CHE, per quanto concerne la Misura 4.23 del P.O.R. “Interventi di contesto ed a sostegno 
dell’adeguamento infrastrutturale del settore della pesca”, per mero errore materiale non sono state 
inserite alcune azioni relative alla promozione nell’uso di attrezzi e metodi selettivi, tecniche di, 
conservazione delle risorse, miglioramento delle condizioni di lavoro e delle condizioni sanitarie dei 
prodotti a bordo ed a terra, pur previste all’art. 15 del Reg. (CE) n. 2792/99. 

- CHE il Comitato di Coordinamento del Dipartimento per l’Economia, nella seduta del 31.1.2002, ha 
proceduto in conformità alle procedure previste dal POR e dal CdP a formulare le proposte di modifica del 
POR relative alle Misure 1.6, 4.5, 4.9 e 4.11 e conseguentemente al capitolo 4.2 evidenziate nei testi che 
si allegano al presente atto per fame parte integrante e sostanziale; 

- CHE con nota n. 5/1629 del 21.2.02 il Responsabile della Misura 4.23 ha segnalato l’esigenza di 
attivare la procedura per la modifica del POR in relazione alla Misura stessa, evidenziando di aver, nelle 
more della modifica, provveduto ad inviare alla Commissione U.E., con nota n. 350/SP del 20.2.02, la 
richiesta di autorizzazione a poter integrare le azioni della misura conformemente all’art. 15 del Reg. (CE) 
n. 2792/99. 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 2 
 

- CHE nulla osta alle modifiche del POR conformemente alle proposte del Comitato di Coordinamento 
formulate nella seduta del 31.1.2002 ed evidenziate nel testi allegati al presente atto per farne parte 
integrate e sostanziale; 

- CHE, con riferimento alla su citata proposta di modifica al P.O.R. Misura 4.23, si possa procedere 
stante la natura di merlo adeguamento formale della stessa; 

- CHE, stante l’urgenza di procedere al suddetti adattamenti del POR, le proposte di modifica 
debbano essere sottoposte a procedura scritta al sensi dell’art. 9 del Regolamento di funzionamento del 
CdS; 

propone e la Giunta in conformità a voto unanime: 
DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono, integralmente riportati: 
- DI recepire le proposte di modifica del Comitato di Coordinamento che sono opportunamente 

evidenziate nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
- DI recepire la proposta di modifica del POR misura 4.23 così come proposta dal Responsabile della 

misura stessa e opportunamente evidenziata nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 

- DI trasmettere il presente atto al Segretario del Comitato di Sorveglianza per l’attivazione della 
procedura scritta di consultazione inerente le modifiche al POR; 

- DI disporre che, a seguito della conclusione della procedura scritta di consultazione, il Settore 
“Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di supporto all’Autorità di Gestione del POR 
Campania ed al Dipartimento dell’Economia” proceda all’inoltro del testo di modifica al POR allo Stato 
membro e alla Commissione U.E. per il seguito di competenza, ai sensi dell’art. 34 paragrafo 3 Reg. 
(CE)1260/99; 

- DI trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per quanto 
di competenza; 

- DI incaricare, a seguito dell’assunzione della decisione di modifica del P.O.R. da parte della 
Commissione U.E., il Settore “Direttive CEE in materia di PIM, FEOGA, FSE-Attività di supporto all’Autorità 
di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”, alla trasmissione degli atti al Settore 
Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale, perché provveda alla pubblicazione sul 
B.U.R.C. ed all’immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it; 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


